
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 1283/24.08.2022 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

În temeiul prevederilor art. 133 alin.(1), art. 134 - 136, art. 155 alin. (1), lit. b) coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) i art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina in şedinţa ordinară din 
data de 30.08.2022 orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de 
pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată In proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 

Art. 2. Materialele inscrise In proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134. alin.(2), ffind invitaţi, 
totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Prim Contrasemnează, 

Constantin Stel an Emil Secretar general al municipiului Slatina, 
Mih Ion IDITA 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 1283/24.08.2022 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 30.08.2022 

Ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărăre referitor la: Aprobare Plan de Mobilitate Urbană Durabilă. al 
Municipiului Slatina 2021-2027 (PMUD 2.0) — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6 şi nr.7 din cadrul consiliului 
local al municipiului Slatina. 

2. Proiect de hot'ărăre referitor la: includerea in programul de reabilitare termică, a unor 
blocuri de locuinţe — condominii, situate In municipiul Slatina — iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 i nr.3 din 
cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: transmiterea dreptului de concesiune de la Mangiru Nelu 
către Taifas Cristina, asupra terenului 1n suprafaţă de 6,92 mp (7,00 mp, din măsurători 

cadastrale), aferent spaţiului situat 1n municipiul Slatina, str. Primăverii, adiacent blocului 
GA15, scara A, ap. 4 — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

4. Proiect de hot'ărăre referitor la: desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al 
municipiului Slatina ca membri in Comisia de evaluare a probei de interviu pentru ocuparea 
funcţiilor de director şi director adjunct în unităţile de Invăţământ preuniversitar de stat din 
municipiul Slatina, SESIUNEA IUNIE — OCTOMBRIE 2022— iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 3 şi nr. 5 din cadrul consiliului 
local al municipiului Slatina. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: transmiterea spre exploatare a bunurilor ce aparţin U.A.T. - 
Slatina către operatorul intern de transport SC LOCTRANS SA In vederea Indeplinirii 
serviciului de transport public local de călători prin curse regulate in municipiul Slatina — 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr. i nr.3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: modificarea i completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Slatina nr. 39/09.02.2022 — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 1 şi nr. 3 din cadrul consiliului local al 
municipiului Slatina. 

7. Proiect de hotărăre referitor la: „aprobarea suportării din bugetul local, trecerii pe cheltuieli 
si achitarea sumei de 7137,75 lei, reprezentând contravaloarea serviciilor prestate, precum si 
a sumei de 200 lei, cu titlu de cheltuieli de judecată, către Engie Romania S.A., CUI 
R013093222, J40/5447/09.06.2000, cu sediul in Bd. Marasesti nr.4-6, Sector 4 Bucuresti" — 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr. 3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

8. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea suportarii din buget local, trecerii pe cheltuieli si 
achitarii sumei de 1.814,00 lei reprezentand cheltuieli de judecata catre paratul Stoica 
Gheorghe — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr. 3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 



9. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea suportarii din buget local, trecerii pe cheltuieli si 
achitarii sumei de 1.300,00 lei reprezentand cheltuieli de judecata catre paratul Popa Ioan — 
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1 şi nr. 3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

10. Proiect de hotărăre referitor la: „aprobarea scoaterii din funcţiune a 2 (două) autoturisme 
marca Dacia Logan şi valorificarea prin schimbarea acestora cu alte autoturisme noi prin 
participarea la Programul de stimulare a înnoirii parcului auto naţional 2020-2024 şi la 
Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră in transporturi, prin 
promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere 
energetic, 2020-2024— iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr. 3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

11. Proiect de hotărăre referitor la: constituirea Grupului de Lucru Local pentru incluziunea 
cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome i aprobare regulament de funcţionare.-
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr. 4 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

12. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţie i indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul „ Reabilitare i Modernizare 
Strada şi Casetare Canal Sopot, Municipiul Slatina, judeţul Olt - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr. 3 
din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

13. Proiect de hotărăre referitor la: acceptarea ofertei de donaţie a S.C. M.A. 3R 
COLECT" S.R.L., privind terenul in suprafaţă de 400 mp (318 mp din măsurători), situat in 
intravilanul municipiului Slatina, strada Constructorului nr. 3 - iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr. 3 din cadrul 
consiliului local al municipiului Slatina. 

14. Desemnare preşedinte de şedinţ'ă. 

15. intrebări i interpelări. 

Primar 
Constantin Steli 


